
 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  
                                                                                                                                                                    
n. 15  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 

SITUATE ALL'INTERNO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI PIATEDA, ALBOSAGGIA, 
CAIOLO, FAEDO VALTELLINO E MONTAGNA IN VALTELLINA 

   

 
L’anno 2023, addì 13 del mese di Febbraio, alle ore 14.30 nella sede comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 
 
  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere NO 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  
                

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. OREGIONI FLAVIO. 
Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
SITUATE ALL'INTERNO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI PIATEDA, ALBOSAGGIA, 
CAIOLO, FAEDO VALTELLINO E MONTAGNA IN VALTELLINA 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che: 
- Regione Lombardia con DDUO 12 aprile 2022 n. 4971 “Approvazione del bando Sviluppo dei 

Distretti del Commercio 2022-2024” ha approvato il nuovo bando per il supporto dei Distretti 
del Commercio; 

- il bando intende promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del 
Commercio lombardi, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli 
interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali; 
premiare in modo particolare le eccellenze progettuali, ovvero i Distretti più innovativi e 
strutturati, capaci di elaborare negli anni una strategia complessiva di sviluppo del territorio e 
di realizzare un piano di interventi coerente e articolato; 

- il bando si rivolge ai Distretti del Commercio iscritti all’Elenco dei Distretti del Commercio della 
Lombardia, ai sensi delle d.g.r. n. 10397/2009 e n. 1833/2019, istituito con DDUO n. 
18701/2019 e successivi aggiornamenti, alla data di pubblicazione della presente misura sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia; 

- per partecipare al bando è necessario predisporre idonea documentazione: 
- Allegato 1 - Accordo di partenariato 
- Allegato 2 - Proposta progettuale 
- Allegato 3 - Budget di progetto 
- Cartografia 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 2 settembre 2022 avente ad oggetto 
“Partecipazione al Bando Distretti del Commercio di cui alla DG sviluppo economico, DDUO 12 
aprile 2022 n. 4971 approvazione documentazione e avvio procedure per la firma dell’accordo di 
partenariato”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Piateda, capofila del DID inserito nell’Albo dei Distretti, ha 
partecipato al suddetto bando con un progetto che coinvolge tutti i Comuni del Distretto; 
 
ATTESO che Regione Lombardia: 

- con Decreto n. 17508 del 30/11/2022 “Approvazione della graduatoria delle domande 
presentate sul bando sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024 e concessione dei 
contributi agli enti locali” ha approvato la graduatoria delle 151 domande presentate a 
valere sul bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” come riportato nei 
relativi Allegato A e Allegato B, parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

- con Decreto n. 18445 del 16/12/2022 “Rifinanziamento della graduatoria delle domande 
presentate sul bando “sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” e concessione di 
ulteriori contributi agli enti locali” ha aggiornato gli Allegati A e B della richiamata 
graduatoria; 

 
CONSIDERATO che: 

- il progetto presentato dal Comune di Piateda, capofila del “Distretto delle Orobie”, è stato 
ammesso a finanziamento; 



- il progetto ammesso a finanziamento prevede l’emanazione di un bando per le imprese del 
Distretto; 

 
DATO ATTO CHE: 

- Regione Lombardia metterà a disposizione 72.072,06 € per il bando rivolto alle imprese del 
Distretto; 

- Lo stanziamento dei fondi è a carico di Regione Lombardia; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, l’erogazione di vantaggi economici di 
qualunque genere a soggetti privati è subordinata alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi; 
 
VISTO a tal fine il testo del “Bando per la concessione di contributi alle Imprese situate all’interno 
del Distretto del Commercio di Piateda, Albosaggia, Caiolo, Faedo Valtellino e Montagna in 
Valtellina” e della modulistica in esso allegata; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del bando sopra richiamato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, riportato in allegato, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese: 
 

DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente. 
 
2. DI APPROVARE il “Bando per la concessione di contributi alle imprese situate all’interno del 

Distretto del Commercio di Piateda, Albosaggia, Caiolo, Faedo Valtellino e Montagna in 
Valtellina” e la e la modulistica in esso allegata che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa sarà totalmente finanziata da Regione Lombardia. 
 
4. DI DARE ATTO che il bando è stato inserito sul portale RNA e ha il seguente CODICE CAR: 

25025. 
 
5. DI PUBBLICARE il bando sul sito del Comune e all’Albo Pretorio per un periodo minimo di 15 

giorni. 
 
6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione unitamente al Bando ai comuni aderenti al 

Distretto, al fine della pubblicazione sui rispettivi siti e Albi Pretori. 
 
7. DI DEMANDARE al Responsabile di Servizio l’adozione delle determinazioni di competenza. 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere con gli adempimenti conseguenti, con separata ed 
unanime votazione, espressa in forma palese: 
 



DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 
 
 
 
 
 
 
 
            
 



COMUNE DI PIATEDA

Pareri

15

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE SITUATE
ALL'INTERNO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI PIATEDA, ALBOSAGGIA, CAIOLO, FAEDO
VALTELLINO E MONTAGNA IN VALTELLINA

2023

Territorio - Edilizia Privata - Gestione Patrimoniale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2023

Ufficio Proponente (Territorio - Edilizia Privata - Gestione Patrimoniale)

Data

parere favorevole

Andrea Pusterla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 
OREGIONI FLAVIO 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 16/02/2023
MARCHESINI SIMONE LUCA in data 16/02/2023



  

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
DELIBERA N. 15 del 13/02/2023 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 

SITUATE ALL'INTERNO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI PIATEDA, ALBOSAGGIA, 
CAIOLO, FAEDO VALTELLINO E MONTAGNA IN VALTELLINA 
 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 
 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune il giorno 16/02/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Piateda, 16/02/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

                                                                                   
 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
Piateda, 16/02/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 16/02/2023


